
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 47 / 2025 03/11/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C.  7  -  INDIVIDUAZIONE  PROPOSTE  PROGETTUALI  DELLE
ASSOCIAZIONI  ATS,  UNICORNO  STYLE,  UISP  E  SMS  MEISINO  DI
BORGATA  ROSA  -  V  COMMISSIONE  E  SOTTO  COMMISSIONE  ALLO
SPORT. APPROVAZIONE.

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  14  settembre  2014  (n.  mecc.  2014  0610/049
esecutiva dal 28/09/2015) è stato approvato il nuovo "Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1/1/2016 e modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 19/7/2021 (DEL 627/2021, esecutiva dal 1/8/2021).
Con  tale  Regolamento  la  Città  ha  inteso  rinnovare  nella  forma  e  nella  sostanza  i  principi
costituzionali della solidarietà e della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi
che consentano al Comune e alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale,
educativo,  sociale,  aggregativo,  sportivo,  di  cura  e  valorizzazione  dell'ambiente  urbano)  di
collaborare in modo sistematico secondo i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà

Pag 1 di 6



sociale.
Secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è d’obbligo pubblicare annualmente
sul sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali e/o specifici avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit.
Con deliberazione n.  59 del  02/12/2024 la  Circoscrizione 7 ha approvato le  linee guida per  la
concessione dei contributi ordinari per l’anno 2025 dandone immediata e adeguata pubblicizzazione
sul sito internet della Circoscrizione.
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 15/04/2025 “Indirizzi per la gestione e
lo sviluppo degli strumenti di promozione sportiva rivolti alla cittadinanza. Torno Sport Card-Let’s
To, Festa dello Sport, Contributi economici ordinari. Approvazione”.
Atteso che l’avviso relativo a tale iniziativa, volto alla ricezione da parte di associazioni di proposte
di realizzazione di progetti in detto ambito, è stato pubblicato sul sito Internet circoscrizionale per
un periodo di 45 giorni a far data dal 10/06/2025 al 25/07/2025.
Considerato  che  entro  il  termine  fissato  sono  pervenuti  i  seguenti  progetti:
1) ASD Marino Unicorno Style con sede in c.so Taranto n. 104/B, Torino – CF 97551630011 per il
progetto  “Sport  diversabili  –  Disabili  in  acqua  ottobre/dicembre  2025”  pervenuto  in  data
07/07/2025 prot. n. 2292 (all. 1). Il progetto è rivolto all’utenza con disabilità in grado di praticare
l’attività  del  nuoto/acquagym,  proponendo  percorsi    di    benessere    qualitativo    con
apprendimento/perfezionamento   ed   incentivando   anche percorsi d’integrazione / inclusione
sociale tra disabili/normodotati. In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti
e del periodo di svolgimento delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari circa al
73,49% del costo dell'iniziativa stimata in € 2.245,00, al netto delle entrate stimate in euro 150,00;
2) ASD Amatori Tamburello Sport con sede in c.so Trapani n. 196, Torino - CF 07367270019 per il
progetto  “Fit  to  park”  pervenuto  in  data  24/07/2025  prot.  n.  2585  del  07/08/2025  (all.  2).
Il progetto ha come obiettivo connettere i ragazzi delle scuole dell’obbligo della Circoscrizione 7
con le aree naturali dei parchi urbani del territorio più vicine ai loro istituti, sviluppando esperienze
dirette di educazione ambientale e pratica sportiva. In considerazione della progettualità indicata,
dei  soggetti  coinvolti  e  del  periodo  di  svolgimento
delle attività,  l'ammontare massimo del contributo sarà pari  al  65,73 % del  costo dell'iniziativa
stimata in euro 7.150,00; 
3) SMS Meisino di Borgata Rosa con sede in strada del Meisino n. 105, Torino - CF 04675030011
per  il  progetto  “Buon  compleanno  bocciofila  del  Meisino  Borgata  Rosa”  pervenuto  in  data
25/07/2025 prot.  n.  2461 (all.  3).  L’obiettivo è  realizzare  un punto bici  completo di  colonnina
service all’interno del Parco del Meisino, con relative insegne in occasione del 50 anniversario della
bocciofila del Meisno. L’iniziativa si terrà in due fine settimana: il 27/28 settembre e 04/05 ottobre
2025.  In  considerazione  della  progettualità  indicata,  dei  soggetti  coinvolti  e  del  periodo  di
svolgimento  delle  attività,  l'ammontare  massimo  del  contributo  sarà  pari  al  61,74%  del  costo
dell'iniziativa stimata in euro 3.725,00;
4)   UISP  –  Comitato  Territoriale  di  Torino  APS  con  sede  in  v.  Nizza  n.  12,  Torino  -  CF
97606970016 per il progetto”Outdoor – Sport all’aria aperta 2025” pervenuto in data 25/07/2025
prot. n. 2465 (all. 4). Il progettosi pone come obiettivo introdurre un innovativo modello di pratica
sportiva all’aperto,  gratuita e sicura,  favorendo la  collaborazione tra  la  comunità  ed il  contesto
territoriale;  garantire  salute  e  benessere  alle  fasce  più  vulnerabili  mediante  un’attività  sportiva
accessibile e gratuita; espandere la consapevolezza della popolazione su nuove discipline sportive,
contribuendo alla rinascita delle pratiche sportive di base; promuovere la Torino Sport Card presso i
giovani  partecipanti.   In considerazione della  progettualità  indicata,  dei  soggetti  coinvolti  e del
periodo  di  svolgimento
delle  attività,  l'ammontare massimo del  contributo sarà pari  all’71,25% del  costo dell'iniziativa
stimata in euro 4.000,00;

Pag 2 di 6



Considerate le specificità delle iniziative ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e considerato che gli stessi rientrano nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei
contributi n. 373.
Verificato che i beneficiari dei contributi, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi n. 373 e ai sensi di quanto previsto nella nota di aggiornamento al DUP
approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  atto  n.  775  del  16/12/2024,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risultano regolarmente iscritte nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino.
Considerato   pienamente   sussistente   l’interesse   generale,   anche   alla   luce   del   principio   di
sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 comma 4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materia di
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la
valorizzazione   del   territorio   circoscrizionale   ed   il   rafforzamento   delle   attività   di
fruizione  socioculturale  sul  territorio  offerte  ai  cittadini  ed  in  particolare  alle  attività  di
aggregazione e di educazione ambientale quali quelle oggetto del presente contributo.
Evidenziati,  pertanto,  una  preminente  ed  effettiva  finalità  di  interesse  collettivo  per  l’efficace
sviluppo  del  territorio,  la  valorizzazione  delle  attività  formative  offerte  ai  cittadini,  il  rispetto
dell’ambiente, la promozione della riflessione e la positiva aggregazione dei residenti, nonché la
positiva  e  costituzionalmente  orientata  cooperazione  con soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.
Dato atto che i progetti sono stati presentati e discussi nelle riunioni del 16 e 18 settembre 2025, in
seduta congiunta della V Commissione e Sotto Commissione allo Sport. 

Pag 3 di 6



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, le proposte
progettuali   presentate   dalle   Associazioni   in premessa che si ritengono coerenti con le finalità
definite dalle linee guida per l'erogazione dei contributi ordinari per l’anno 2025, approvate con
deliberazione n. 59 del 02/12/2024 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 15/04/2025;
2. di riservare a successivo atto dirigenziale, la verifica della sussistenza degli ulteriori presupposti
per  l'erogazione,  nonché la  determinazione delle  modalità  erogative e  di  liquidazione definitiva
dell'ammontare  del  beneficio,  compatibilmente  con  le  disponibilità  di  bilancio.
Si  dà  atto  che:
•Il  presente provvedimento  non rientra,  per  natura o contenuti,  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione   di   impatto   economico,   come   da   allegata   dichiarazione   debitamente   firmata
dal  Dirigente  circoscrizionale  (All.  5).
•le  Associazioni   soddisfano   i   requisiti   previsti   all’art.   4   del   Regolamento   delle
modalità    di  erogazione  di  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373;
•il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   della   Sezione
Internet “Amministrazione aperta”.
• "Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a

quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008 in data 31
luglio 2012, è stata sottoposta al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze e Contabilità
Fornitori per l'acquisizione della presa d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze;

Pag 4 di 6



•Le  utenze  non  sono  ad  uso  esclusivo  delle  Associazioni  e  sono  le  seguenti:
Impianto  palestra  e  piscina  Colletta:  acqua  identificativo  PDP n.  0100127200027293,  energia
elettrica   identificativo   POD   nn.   IT020E00052800   e   IT020E00052802;   riscaldamento
identificativo PDR n. 09951208062502

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-47-2025-All_1-VIE_Delibere.pdf 

 2. DELCI7-47-2025-All_2-ATS.pdf 

 3. DELCI7-47-2025-All_3-SMS_Meisino.pdf 

 4. DELCI7-47-2025-All_4-UISP.pdf 

 5. DELCI7-47-2025-All_5-Unicorno_Style.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-11-05T14:05:01+0100
	GIAN LUCA DERI


		2025-11-06T03:13:29+0000
	Timestamp-1




